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Annotation

The theoretical part of my thesis was to characterize the house sparrow as a most abundant
synanthropic bird species. I mentioned decline in abundance around the area and a decline
in numbers in the Czech Republic and all available information on the causes of the decline.
My goal in the practical field part was to determine the abundance and distribution of
house and tree sparrow in the selected villages, to determine whether the abundance and
distribution influence the characteristics of villages and individual buildings. The project was
conducted in cooperation with the Faculty of Science of South Bohemia in Czech Budweis,
ISBE AS CR, v.v.i and CSO.

Anotace

Cílem teoretické části mé bakalářské práce bylo charakterizovat vrabce domácího jako
nejhojnější synantropní ptačí druh. Dále jsem se zabýval poklesem početnosti na celém
areálu a poklesem početnosti v ČR a všemi dostupnými informacemi o příčinách poklesu.
Mým cíle v praktické terénní části bylo zjistit početnost a distribuci vrabce domácího a
polního ve vybraném souboru vesnic, stanovit zda početnost a distribuci ovlivňují
charakteristiky vesnic a jednotlivých budov. Projekt probíhal ve spolupráci s PřF JU v Českých
Budějovicích, USBE AV ČR, v.v.i. a ČSO.
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1. Úvod

Vrabec domácí (Passer domesticus) patří mezi nejrozšířenější a nejhojnější ptačí druhy na
světě (Feare 1984, Summers - Smith 1988). Je to způsobeno z velké části faktem, že je tento
druh vysoce komenzální a má prospěch z přítomnosti měst a farem. Kromě toho, byl
záměrně introdukován člověkem do Severní a Jižní Ameriky, Afriky a Austrálie, stejně jako na
řadu ostrovů, kde populace prošly rychlou expanzí a kolonizovaly velké plochy z relativně
malého počtu introdukovaných jedinců. (Feare 1984; Summers - Smith 1990).

Po mnoho let byli ve Velké Británii i jinde, vrabci domácí považováni za nemoci
přenášející a zemědělské škůdce. V 18. a 19. století měla většina farností ve Velké Británii
tzv. "Sparrow Clubs" vytvořené s cílem zlikvidovat tak mnoho vrabců, jak je to možné
(Summers - Smith 1963), protože tisícová hejna mohla zničit značné oblasti zrajícího obilí.
Obdobné kluby a vyplácení odměn za zabité ptáky byly zavedeny i v jiných oblastech světa,
kde byl tento druh introdukován. V minulosti způsobila velká hejna vrabců značné škody v
zemědělství, především na nově osetých obilovinách a tím, že ubírali krmivo pro hovězí
dobytek (Feare 1984 : Feare et al 1992.). Vrabci se také shromažďují ve společných
městských úkrytech, kde znečišťování chodníků a budov může být významným problémem
(Feare 1984 : Summers - Smith 1963).

Potravní prefernce vrabců se přizpůsobují zemědělské výrobě. Na podzim mají
tendenci krmit se na měkkém ovoci a proto mohou být považování také za zahradní škůdce
(Summers-Smith 1988). Navíc mohou vyhrabat klíčící osivo obilovin a odnášet obilí z míst
krmení dobytka, s rizikem jeho zkažení a šíření nákazy do potravin (Summers-Smith 1988).

Vrabec domácí je pravděpodobně nejpočetnějším a jistě nejvíce rozšířeným
zástupcem "pravých vrabců" rodu Passer (čeleď Passeridae). Existuje 20 druhů rodu Passer.
Ten vznikl ve Starém světě, s centrem rozšíření v Etiopské oblasti (Summers-Smith 1988).
Poddruh Passer domesticus domesticus, obývá celou Evropu a Skandinávii a jeho rozšíření se
táhne napříč Eurasií až k čínskému pobřeží a do západní části severní Afriky. Dalších deset
poddruhů se nachází v severní Africe, Arábii, východní Asii, Indii až po Barmu (Summers-
Smith 1988). Nicméně, úmyslné zavlečení člověkem, zejména v polovině 19. století,
umožnilo vrabci domácímu rozšířit se do většiny Severní, Střední a Jižní Ameriky, jižní Afriky,
východní poloviny Austrálie, Nového Zélandu, Karibiku, stejně jako na četné menší ostrovy v
celém severním a jižním Atlantiku, Indickém a Tichém oceánu (Summers-Smith 1990). To
pravděpodobně činí tento druh nejúspěšnějšími introdukovaným ptákem na světě, s
distribucí, která pravděpodobně zahrnuje přibližně dvě třetiny světové výměry půdy. Vrabec
domácí byl schopen se dobře přizpůsobit široké škále klimatických podmínek, vždy je ale
spojen s lidskými obydlími, ať už ve městech a vesnicích nebo na izolovaných farmách.
(Woodall 1996).

Vrabci jsou v podstatě semenožraví ptáci se silnými zobáky. Obecně se živí na zemi,
kde hledají semena nebo hmyz (obzvláště pro mladé), často se shlukují a ochotně se krmí z
krmítek pro ptáky a pijí z napaječek (Summers-Smith 1988).
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 Samci vrabce jsou zbarveni kaštanově hnědě, černě, šedě a bíle, s charakteristickou
černou náprsenkou, jejíž velikost je znakem, který signalizuje postavení jednotlivce v rámci
hejna (Møller 1987). Samice jsou prostší, mají obecně šedo-hnědé zbarvení a také vyvedená
mláďata připomínají vzhledem samice. Druh je výrazně společenský a může tvořit velká
hejna v pozdním létě a na podzim, když se krmí na polích zrajícího obilí nebo tam, kde jsou
obilná semena soustředěna ve větším množství (Møller 1987).

Vrabec domácí je společenský i během hnízdění, kdy žije v koloniích kolem 20-40
ptáků. Jsou to velmi sociální ptáci; výchova, krmení, čištění a popelení probíhá ve skupinách,
často hlasitě komunikují charakteristickým pípáním a cvrlikáním. Vrabec domácí je výrazně
sedentární, zřídka se pohybuje dále než 1 km od kolonie, obvykle podstatně méně. Pouze
3% kroužkovaných zpětných odchytů ve Velké Británii jsou ve vzdálenosti větší než 20 km, a
drtivá většina z nich jsou mladiství ptáci, podnikající lety od jejich hnízdní kolonie (Summers-
Smith & Thomas v tisku).

Páry se navracejí do hnízdních kolonií z místních oblastí časně v zimě. Ačkoli páry
jsou obecně monogamní a věrné i více let, je zde kompetice o hnízdiště mezi samci. Těm se
zvětšují gonády a zvyšuje hladina testosteronu (a jiných reprodukčních hormonů) již v
listopadu. Je to způsobeno potřebou založit hnízdo a obsadit ho v časně v zimě spíše než na
jaře. Ke vzniku nových párů může dojít poté, brzy na jaře nebo ještě dříve (Hegner a
Wingfield 1990).

Vrabci často hnízdí v dutinách, zejména pod střešními okapy, ale může také vytvořit
klenuté tkané hnízdo z trav, často v hustých křovinách, takže dostupností hnízdních dutin
nejsou zřejmě omezeni. Samec může začít hnízdo budovat, ale je dokončeno oběma
pohlavími jakmile nedojde ke spárování (Singer & Yom-Tov 1988). Vajíčka jsou kladena v
denních intervalech a inkubace často začíná s předposledním vejcem. Samice se ujímá
inkubace v noci, obě pohlaví se střídají v inkubaci během dne, kdy je ovšem podíl samice
stále vyšší než podíl než samce (Singer & Yom-Tov 1988). Inkubace trvá asi 12 dní, ale její
délka je závislá do určité míry na teplotě okolního prostředí (Singer & Yom-Tov 1988).

Jakmile se vejce vylíhnou, jsou mlaďata ve hnízdě vychovávána šest až osm dnů a
jsou i poté krmena samci a samicemi, přibližně se stejnou intenzitou, dokud nejsou těméř
opeřená (Singer & Yom-Tov 1988). Když se u mladých samců začnou projevovat sekundární
pohlavní znaky a ti se začnou podobat zbarvením peří dospělému samci, může to pomoci
stimulovat samici k započetí nového hnízdění (Singer & Yom-Tov 1988). Rodiče krmí své
mladé s frekvencí mezi 15 až 20 návštěvami za hodinu. Délka krmení závisí na počtu mláďat
(Singer & Yom-Tov 1988). Potrava přinesená mláďatům je většinou složená z bezobratlých
živočichů, počínaje zpočátku mšicemi, ale postupně, jak mláďata rostou, je orientována na
větší druhy, zejména nosatce, kobylky a housenky. V pozdějších fázích je přidávána potrava
rostlinná . Po vyvedení, jsou mladí krmeni rodiči ještě po sedm dní a poté si rozvíjejí
schopnost živit se sami v průběhu dalších tří až sedmi dnů. (Singer & Yom –
Tov 1988)

[…]

malochovů velmi výrazně zvyšuje pravděpodobnost přítomnosti vrabců na jednotlivých
budovách (pro vrabce polního nebyla tato analýza provedena). Zdá se že na úrovni vesnice
efekt výskytu malochovů překrývá efekt dalších faktorů, především celkový počet budov a
přítomnost velkochovů. Na úrovni jednotlivých budov se však již efekt přítomnost
malochovů projeví

Početnost hrdličky přítomnost velkochovů ani počet malochovů neovlivňuje, v

prvém případě se však efekt blíží indikativní hladině průkaznosti. Příčinou může být celkově
nízká početnost hrdličky. Získaní jasnějších výsledků by vyžadovalo zvýšit počet mapovaných
vesnic.

Pouze početnost vrabce polního ovlivňuje negativně nadmořská výška. Negativní
závislost početnosti na nadmořské výšce již byla zjištěna u vrabce domácího. Údaje z
Krkonoš a jejich podhůří vypovídají o úbytku, či úplném vymizení vrabce domácího.(Flousek
& Gramsz 1999, Flousek 2002, Vodnárek et al. 2006). Tento jev může souviset i se změnami
v hospodářském využití krajiny zejména v Krkonoších a na Šumavě. V mém případě je ale
efekt nadmořské výšky u vrabce domácího neprůkazný. Může to být způsobenoi tím, že je
více závislý na jiných faktorech, především na přítomnosti velkochovů.

Roční období ovlivňovalou pouze početnost hrdličky zahradní. Je ovšem otázkou,
zda poněkud vyšší počet hrdliček zaznamenaný v zimě není artefaktem. Celkově byl počet
zjištěných hrdliček nízký a k jeho nevelkému zvýšení v zimě mohlo dojít díky jejich lepší
viditelnosti na neolistěných stromech. Nelze však ani vyloučit, že byli v zimě zaznamenáni
mladí tohorční jedincí

Zajímavé nicméně je, že se neprojevil vliv ročního období na početnost obou druhů
vrabců. Teoreticky bychom mohli očekávat, že bude počet vrabců vyšší neboť by se do něj
měla promítnout tohoroční mláďata. Nelze vyloučit, že je hnízdní úspěšnost vrabců ve
sledovaných vesnicích nízká a na celkovém počtu se proto neprojeví. Jako pravděpodobnější
se však jeví to, že byl přírůstek kompenzován horší zjistitelností, neboť v zimě vrabci tráví
více času v úkrytech.
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10. Přílohy a grafy

Obrázek 1. Počet vrabců domácích v závislosti na počtu budov

Obrázek 2. Počet vrabců domácích v závislosti na přítomnosti velkochovu
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Obrázek 3. Počet vrabců polních v závislosti na počtu budov

Obrázek 4. Počet vrabců polních v závislosti na přítomnosti velkochovu
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Obrázek 5. Počet vrabců polních v závislosti na nadmořské výšce

Obrázek 6. Počet hrdliček zahradích v závislosti na ročním období
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Obrázek 7. Výskyt vrabce u budov s chovy a bez chovů
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Ukázky leteckých map a záznamová tabulka, do kterých probíhalo zaznamenávání výsledků.

Mapa chovů:
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Mapa výskytu:
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Záznamová tabulka:

Záznamová tabulka - mapování vrabce domácího, v. polního a hrdličky zahradní
Formulář a mapy zašlete na adresu: JendaHavlicek@seznam.cz; 721429652; Jan Havlíček, katedra zoologie,

PřF JU v Č. Budějovicích, Branišovská 31, 370 05 České Budějovice; zasílejte do konce srpna-letní map., března-zimní map.

jméno mapovatele Marek Nešpor kontakt

adresa kpt. Jaroše 79 Tábor list 1

rok 2012 datum 29.4. čas mapování 9:00 – 10:30 termín letní

lokalita Drhovice kraj Jihočeský okres Tábor

% zástavby nová/stará 10/90

počet malochovů 3 typ, počet Slepice volně, 4 kachny

velkochov 1 fungující ne zaniklý ano přístupný ano siláž ne

druh zvirat-velkoch. - sklady obilnin(osiv) - přístupné -

poznámky k lokalitě: Kravín zaniklý, vedlejší hala – prodej barev, u vesnice se nachází oplocená stará kasárna

se zákazem vstupu nepovolaným osobám

nález

č. druh počet specifikace nálezu

1 Hz 2 Ptáci sedí v koruně listnatého stromu.

2 Pd Cca 6 Zpěv několika ptáků slyšet ze křoví na dvoře u domu.

3 Pd 4 Ptáci sedí ve křoví, přeletují do okolí za potravou, 1:3.

4 Hz 2 Ptáci sedí v koruně vysokého jehličnatého strumu

5 Pd 4 Ptáci se krmí u krmítka, přeletují do blízkého křoví. 1:3.

6 Hz 2 Ptáci sedí na plotě v zahradě u domu.

7 Pd 6 Ptáci přeletují z křoví do blízkého malochovu, kde se krmí. 1:2

8 Pd 2 Spatřeni 2 ptáci, jak zalétli do zaniklého kravína, zřejmě za potravou.

9 Hz 2 Ptáci sedící na plotě u starého domu.

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

hnízdiště

č. druh umístění, popis č. druh umístění, popis

A Pd V hustém křoví thují několik hnízd, 15 -20 jedinců G

B Pd Spatřeno minimálně 1 hízdo ve střeše staré budovy.H

C I

D J

E K

F L

Monitorovány byly pouze sýkorky u starých kasáren a ve středu vesnice u jabloňě s opadanými jablky.

marek.nespor.Tabor@centrum.cz

poznámky: (uveďte, zda máte znalosti o výskytu "nepovinných" druhů)
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Mapa ("síť) všech zmapovaných vesnic:

Obrázek krmítka v zimě ve vesnici Třemešná:
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