Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Vrabec domácí a polní ve venkovských sídlech Táborska - početnost, distribuce a jejich koreláty
Student: Marek Nešpor
Katedra: Rostlinné výroby a ekologie
Vedoucí práce: RNDr. Roman Fuchs, CSc.
Oponent: RNDr. Petr Veselý, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Katedra zoologie, Přírodovědecká fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

15.5.2013

Úvod bych strukturoval jinak; za prvé, je v úvodu zkopírována část metodiky, dále bych nevyčleňoval kapitolu o JPSP; a pokud, neodděloval bych ji od kapitoly zabývajících se populačními trendy vrabců. Kapitolu o Tábořsku bych dal spíše do metodiky a ne v tomto rozsahu, raději zaměřenou pouze na sledovanou oblast.

- Probíhá pokles populací vrabců domácích i v Mediteránu a je tam také závislý na velikosti sídel?
- Může opravdu míra parazitace a infekcí nebo míra predace vrabců vysvětlit jejich pokles v posledních desetiletích? Existuje opravdu zvyšující se trend parazitace a predace?

Metodika

- Postrádám jasné stanovení cílů a hypotéz praktické terénní práce. Jaké sledované parametry by měly ovlivňovat početnost vrabců a jakým způsobem?
- Proč probíhala sčítání ptáků od 9 do 13 hodin? Bylo by lepší začít určitou dobu po úsvitu, devět hodin v zimě je něco jiného než devět hodin v červnu, obzvláště ve vztahu k aktivitě ptáků.
- Chybí popis použité statistiky. Jaké proměnné byly použity jako vysvětlující? Jakých nabývaly hodnot?
- Analyzován byl pouze počet jedinců, jak by se lišila analýza např. zpívajících samců nebo aktivních hnízd (tedy pouze pro letní období)?
- Byl by vliv počtu domů v sídle na početnost obou druhů vrabců průkazný i kdyby se odstranily dvě největší sídla Jistebnice a Dražice?

Diskuze

Z grafu plyne, že s počtem budov roste počet vrabců, v diskuzi jsou ovšem tyto výsledky diskutovány opačně.

- Nedala by se opačná závislost obou druhů vrabců na přítomnosti velkochovů vysvětlit spíše přes vzájemnou interakci, tam kde jsou domácí nejsou polní. Nebylo by dobré použít početnost polních vrabců (a případně i hrdliček) jako vysvětlující proměnnou pro analýzu počtu domácích vrabců a tím odhalit případné konkurenční interakce?
- Nedal by se tento trend vysvětlit přes konkurenceschopnost i opačně, než jak je tomu v diskuzi (že vrabec domácí jako více konkurenceschopný druh vytlačil polního od velkochovů)? Dalo by se také navrhnout, že méně konkurenceschopný je vrabec domácí, který není schopen sehnat dostatek potravy v běžné zástavbě vesnice a je tedy více závislý na přítomnosti velkochovu než více konkurenceschopný vrabec polní.